
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XXXII

SEGUNDA-FEIRA,
22 DE MAIO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ..................................................................... ...
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA .............................................................................. 6
Saúde ...................................................................................... 9
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 12

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 12

Atos do Prefeito
Decreto nº 101/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 279.500,00 (duzentos e setenta
e nove mil, quinhentos reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abai-
xo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

265.000,00

TOTAL DA UG 265.000,00

170100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOL HUMANO SOCIAL
17010 - GABINETE DO SECRETARIO DA FAMILIA E ASSISTENC
2.08.122.0067.4953 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DA FAMILIA E ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL - C
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.500,00

TOTAL DA UG 4.500,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-
lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2386 - CAMPANHA PUBLICITARIAS E INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

265.000,00

TOTAL DA UG 265.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.500,00

TOTAL DA UG 4.500,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
19/05/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de maio de 2017

Rafael Diniz
Prefeito Id: 2032668

Portaria N°1548/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014 Ana Beatriz Gomes Teixei-
ra, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Presidente Cas-
telo Branco, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

Id: 2032443

Portaria N°1617/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 018/2017, que no-
meou Mariana Morais Martins, para exercer na Procuradoria Geral
do Município, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo
DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1618/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 010/2017, que no-
meou Paolo Ney Bastos Marques Pereira, para exercer na Procu-
radoria Geral do Município, o cargo em comissão de Subprocurador
Geral, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2032615

Portaria N°1619/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n.º 007/CEPUERJ/2012, homologado através da Portaria n°
1377/2012, publicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação Ordinária por FA-
BIANA SIQUEIRA SALES;

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 4ª Vara Cível da
Comarca de Campos dos Goytacazes, nos autos da Ação Ordinária
n° 0016493-49.2016.8.19.0014, para que a autora seja nomeada e
empossada no cargo de Assessor Técnico, previsto no edital do Con-
curso Público n.º 007/CEPUERJ/2012, após cumpridas as demais eta-
pas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear FABIANA SIQUEIRA SALES
no cargo de ASSESSOR TÉCNICO.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;

Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante
de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2032651

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE



3Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2032597



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017



5Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017

Id: 2032603

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA N.º 512/2017

O PRESIDENTE DA CODEMCA - COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribui-
ções legais, em especial do contido no Decreto Municipal nº
210/2009, o qual lhe outorga a gestão patrimonial e a revisão das
Permissões de Uso, e

CONSIDERANDO a sua atribuição de Administrar e Fiscalizar
o uso dos bens públicos objeto de Permissão de Uso pelo Município
de Campos dos Goytacazes-RJ;

CONSIDERANDO ser de sua responsabilidade promover o
recadastramento dos permissionários e a apuração de eventuais irre-

gularidades tanto na concessão da permissão quanto na utilização
desta pelos permissionários;

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar o recadastramento dos permissionários

dos quiosques da orla da praia de Farol de São Thomé e do La-
gamar, nos termos da Portaria nº 510/2017, de 11 de maio de 2017.

Art. 2º O recadastramento será realizado na sede da CO-
DEMCA, na Avenida Nilo Peçanha, 614/822, Shopping Estrada, CEP
28030-035, Campos dos Goytacazes/RJ, de 22 a 26 de maio de
2015, das 9h às 16h.

Art. 3º Para o recadastramento os permissionários deverão
apresentar:

I - Cópia do comprovante de inscrição no CNPJ e/ou do
Contrato Social, quando o permissionário for pessoa jurídica;

II - Original e cópia dos documentos pessoais (carteira de
identidade e CPF) do permissionário ou de seu responsável, quando
pessoa jurídica;

III - Cópia de comprovante de residência atualizado;
IV - O Termo de Permissão de Uso que mantém com o Mu-

nicípio;
V - Comprovantes de pagamentos, em dia, junto às conces-

sionárias de água e energia elétrica;
VI - Quando o permissionário for pessoa jurídica deverá com-

provar a regularidade dos pagamentos ao Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2017.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat:. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Id: 2032667



7Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017



9Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2032512

Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO CMS no. 002/2017

Aprova o Plano de Ação Municipal da Rede Cegonha e
da outras providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária,
realizada no dia 09 de maio de 2017, no uso de suas competências
estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de se-
tembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e

Considerando que a Rede Cegonha, instituída no âmbito do
Sistema Único de Saúde, consiste numa rede de cuidados que visa
assegurar à mulher o direito ao planejamento reprodutivo e à atenção
humanizada à gravidez, ao parto e ao puerpério, bem como à criança
o direito ao nascimento seguro e ao crescimento e ao desenvolvimen-
to saudáveis, denominada Rede Cegonha (Portaria MS nº. 1.459, de
junho 2011);

Considerando que a Rede Cegonha tem como princípios: o
respeito, a proteção e a realização dos direitos humanos; o respeito à
diversidade cultural, étnica e racial; a promoção da equidade; o en-

foque de gênero; a garantia dos direitos sexuais e dos direitos repro-
dutivos de mulheres, homens, jovens e adolescentes; a participação e
a mobilização social; e a compatibilização com as atividades das re-
des de atenção à saúde materna e infantil em desenvolvimento no
município;

Considerando que o Grupo Condutor da Rede Cegonha do
Município de Campos dos Goytacazes, nomeado pela Portaria SMS
nº. 006 de 10 de maio de 2016, apresentou na Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Saúde em 09/05/2017, o Plano de Ação Mu-
nicipal da Rede Cegonha-2017;

Considerando que o Grupo Condutor da Rede Cegonha do
Município de Campos dos Goytacazes, nos termos da Portaria nº
650de 05 de outubro de 2011, trouxe em sua proposta, diversos in-
dicadores e, como objetivos, a implementação, no município de Cam-
pos dos Goytacazes, de um novo modelo de atenção à saúde da mu-
lher e da criança, com foco na atenção ao parto, ao nascimento, ao
crescimento e ao desenvolvimento da criança; a organização da Rede
de Atenção à Saúde materna e infantil no município de modo que es-
ta garanta acesso, acolhimento, resolutividade e integralidade das
ações; e a redução à mortalidade materna e infantil, focalizando as
estratégias no componente pré-natal e neonatal;

Considerando que por meio do Ofício CMS nº. 138/2017, de
28 de abril 2017, visando o direito reprodutivos de mulheres, homens,
jovens e adolescentes; a Lei 9.263, de 12 de janeiro de 1996; a Por-

taria nº. 426/GM, de 22 de março de 2005; e, a Portaria nº. 3.149, de
28 de dezembro de 2012; fora requisitado a inserção, na Rede Ce-
gonha Municipal/Regional, do Serviço de Reprodução Humana Assis-
tida, instalado no Hospital Escola “Álvaro Álvin”, com vistas a garantir
a plenitude do direito reprodutivo nos usuários do Sistema Único de
Saúde;

Considerando tudo que consta no Relatório da Auditoria nº.
16388, do MS/SGPE/Departamento Nacional de Auditoria do SUS, en-
caminhado, por meio do Ofício nº. 039/2017 /DAPES/SAS/MS, datado
em 06/01/2017, à Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes, em que recomenda a aprovação do Plano de Ação Mu-
nicipal da Rede Cegonha pelo Conselho Municipal de Saúde e a in-
serção deste no Plano Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação Municipal da Rede Ce-
gonha, sendo seus objetivos:

I - Implementar no município de Campos dos Goytacazes um
novo modelo de atenção à saúde da mulher e da criança, com foco
na atenção ao parto, ao nascimento, ao crescimento e ao desenvol-
vimento da criança;

II - Organizar a Rede de Atenção à Saúde materna e infantil
no município de modo que esta garanta acesso, acolhimento, reso-
lutividade e integralidade das ações;



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017

III - Reduzir a mortalidade materna e infantil, focalizando as
estratégias no componente pré-natal e neonatal;

IV - Garantir o direito reprodutivo das mulheres, homens, jo-
vens e adolescentes usuários da Rede Cegonha, por meio de repro-
dução humana assistida, nos casos de impossibilidade da concepção
natural.

Art. 2º - Aprovar as metas da Rede Cegonha constantes no
Anexo I, desta Resolução, a saber:

I - metas do componente pré-natal;
II - metas do componente parto e nascimento;

III - metas do componente puerpério e atenção integral à
saúde da criança;

IV - metas do componente sistema logístico: transporte sa-
nitário e regulação.

Art. 3º - Determinar a Secretaria Municipal de Saúde de
Campos dos Goytacazes, que insira o Plano de Ação Municipal da
Rede Cegonha no Plano Municipal de Saúde vigente.

Art. 4º - Determinar a Secretaria Municipal de Saúde de
Campos dos Goytacazes que regularize, imediatamente, a composição
do Grupo Condutor Municipal da Rede Cegonha.

Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu-

blicação, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de
Saúde em sua Reunião Ordinária de dia 09 de maio de 2017.

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO
Conselheiro Redator

LUIZ SÉRGIO DE CARVALHO
Conselheiro Revisor

Id: 2032655



11Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2032658

PORTARIA SMS N°. 018/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de
Mello Catalani Rosa, matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições
legais, venho por meio do presente, tendo em vista a celebração dos
termos de fomento que abrange Associação de Pais de Pessoas
Especiais do Norte Fluminense/RJ - APAPE.

Resolve:
Informar a responsável pela fiscalização do referido termo de

fomento:
1º - Associação de Pais de Pessoas Especiais do Norte

Fluminense/RJ - APAPE - Funcionária Thaís Coelho Bastos Aze-
vedo, Assistente Administrativo, lotada no Hospital Ferreira Ma-
chado, sob a matrícula n° 27243.

Campos dos Goytacazes, 18 de Maio de 2017

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PUBLICAR POR OMISSÃO REFERENTE AO PERÍODO
DE 01/01/2017 À 31/03/2017

JUSTIFICATIVA

Considerando trata-se o objeto do termo nos autos do pro-
cesso em epígrafe, como atividade destinada a obter determinada uti-
lidade de interesse para a Administração (art. 6º, II da Lei 8.666/93).

Considerando que o projeto tem como objetivo de acolher e
promover o desenvolvimento de pessoas com deficiência, que vão
desde o déficit intelectual até o estado vegetativo, ofertando serviços
de saúde para diversas pessoas com deficiência e suas famílias com
fisioterapia, fonoaudiologia e atendimento médico e etc. A instituição
destina-se a trabalhar com pessoas com deficiência tendo como base
a Portaria nº 793, de abril de 2012, no que tange a rede de cuidados
à pessoa com deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde -
SUS. A descrição deste serviço se dá a atenção à saúde de pessoas
com deficiência envolvendo esforços de múltiplas instituições públicas
e privadas, bem como organizações civiscujo objetivo final, é inclusão
de pessoas com deficiência à sua comunidade, habilitando ao exer-
cício de vida social segundo as suas possibilidades, respeitando as
limitações deste sujeito impostas pela deficiência.

Considerando a existência de Inquérito Civil na Promotoria de
Justiça de Tutela Coletiva da Infância e da Juventude de Campos dos
Goytacazes/RJ que com Termo de Ajustamento de Conduta a ser fir-
mado;

Ocorre que tal termo teve sua vigência expirada em
31/12/2016, necessitando de renovação para que seja mantido o re-
levante serviço prestado pela Conveniada, entidade que atende diver-
sos pacientes em situação de vulnerabilidade e/ou risco social.

Contudo, no caso em análise, a legislação permite que tal re-
gra seja excepcionada em razão da urgente necessidade de continua-
ção dos serviços prestados por aquela entidade, cuja paralisação im-
plicaria em prejuízos significativos à população e à própria política de
assistência social do Município.

No presente caso, a Fundo Municipal de Saúde está cum-
prindo seu papel constitucional na conformidade da legislação perti-
nente, contendo as exigências mínimas previstas no presente TERMO
DE FOMENTO, com fundamento no artigo nº 4320/64, Decreto Mu-
nicipal nº 001/2015 e Decreto municipal nº 001/2016 e a Lei nº
13.019 de 31 de Julho de 2014 definindo diretrizes para a política de
fomento, de colaboração e cooperação.

Assim, com base no princípio da continuidade do serviço pú-
blico; considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela
referida Instituição; e alicerçada no permissivo legal para celebração
de parceira com a dispensa do chamamento público devido a excep-
cionalidade do serviço, JUSTIFICA-SE o estabelecimento de parceria
entre este Município e ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ES-
PECIAIS DO NORTE E NOROESTE/RJ - APAPE pelo prazo de 90
dias, nos termos do Plano de Trabalho apresentado e dispensando o
prévio chamamento público conforme determina a Lei;.

É a justificativa.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PUBLICAR POR OMISSÃO REFERENTE AO PERÍODO
DE 01/01/2017 À 31/03/2017

PORTARIA SMS N°. 019/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de
Mello Catalani Rosa, matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições
legais, venho por meio do presente, tendo em vista a celebração dos
termos de fomento que abrange Associação dos Irmãos da Solida-
riedade.

Resolve:
Informar a responsável pela fiscalização do referido termo de

fomento:
1º - Associação dos Irmãos da Solidariedade- Funcionário

Leonardo Marques Pessanha, Assistente Social, lotado na Secre-
taria Municipal de Saúde, sob a matrícula n° 11.190.

Campos dos Goytacazes, 18 de Maio de 2017

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PUBLICAR POR OMISSÃO REFERENTE AO PERÍODO
DE 01/01/2017 À 31/03/2017

JUSTIFICATIVA

Considerando trata-se o objeto do termo nos autos do pro-
cesso em epígrafe, como atividade destinada a obter determinada uti-
lidade de interesse para a Administração (art. 6º, II da Lei 8.666/93).

Considerando que o projeto tem como objetivo de proporcio-
nar qualidade de vida e dignidade as pessoas que vivem com
HIV/AIDS, que perderam a referência familiar ou que se encontrava
em situação de vulnerabilidade social e que, atualmente residem na
instituição. Um dos objetivos deste Convênio é garantir alimentação,
habitação, medicamentos, vestuário, roupa de cama e banho, mate-
riais de higiene pessoal e atendimento médico.

Ocorre que tal termo teve sua vigência expirada em
31/12/2016, necessitando de renovação para que seja mantido o re-
levante serviço prestado pela Conveniada, entidade que atende diver-
sos pacientes em situação de vulnerabilidade e/ou risco social.

Contudo, no caso em análise, a legislação permite que tal re-
gra seja excepcionada em razão da urgente necessidade de continua-
ção dos serviços prestados por aquela entidade, cuja paralisação im-
plicaria em prejuízos significativos à população e à própria política de
assistência social do Município.

Assim, com base no princípio da continuidade do serviço pú-
blico; considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela
referida Instituição; e alicerçada no permissivo legal para celebração
de parceira com a dispensa do chamamento público, JUSTIFICA-SE o
estabelecimento de parceria entre este Município e ASSOCIAÇÃO IR-
MÃOS DA SOLIDARIEDADE pelo prazo de 90 dias, nos termos do
Plano de Trabalho apresentado e dispensando o prévio chamamento
público.

No presente caso, a Fundo Municipal de Saúde está cum-
prindo seu papel constitucional na conformidade da legislação perti-
nente, contendo as exigências mínimas previstas no presente TERMO
DE FOMENTO, com fundamento no artigo nº 4320/64, Decreto Mu-
nicipal nº 001/2015 e Decreto municipal nº 001/2016.

É a justificativa.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PUBLICAR POR OMISSÃO REFERENTE AO PERÍODO
DE 01/01/2017 À 31/03/2017

PORTARIA SMS N°. 020/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de
Mello Catalani Rosa, matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- XXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 22 de maio de 2017

legais, venho por meio do presente, tendo em vista a celebração dos
termos de fomento que abrange Associação de Proteção e Orien-
tação aos Excepcionais - APOE.

Resolve:
Informar a responsável pela fiscalização do referido termo de

fomento:
1º - Associação de Proteção e Orientação aos Excepcio-

nais - APOE - Funcionária Thaís Coelho Bastos Azevedo, Assis-
tente Administrativo, lotada no Hospital Ferreira Machado, sob a
matrícula n° 27243.

Campos dos Goytacazes , 18 de Maio de 2017

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PUBLICAR POR OMISSÃO REFERNTE AO PERÍODO
DE 01/01/2017 À 31/03/2017.

JUSTIFICATIVA

Considerando trata-se o objeto do termo nos autos do pro-
cesso em epígrafe, como atividade destinada a obter determinada uti-
lidade de interesse para a Administração (art. 6º, II da Lei 8.666/93).

Considerando que o projeto tem como objetivo de trabalhar
as funções motoras e cognitivas que impulsionam a criação de novas
estratégias e recursos capazes de associar a melhora da qualidade
de vida das pessoas com deficiências e suas famílias. A capacidade
de formar, reter e utilizar as informações é a principal propriedade do
cérebro, essencial para sobrevivência dos seres vivos. Nossa equipe
é composta por fisioterapeutas, fonoaudiólogos, psicólogo, médico
neurologista, técnicos em enfermagem.

Considerando a existência de Inquérito Civil na Promotoria de
Justiça de Tutela Coletiva da Infância e da Juventude de Campos dos
Goytacazes/RJ que com Termo de Ajustamento de Conduta a ser fir-
mado;

Ocorre que tal termo teve sua vigência expirada em
31/12/2016, necessitando de renovação para que seja mantido o re-
levante serviço prestado pela Conveniada, entidade que atende diver-
sos pacientes em situação de vulnerabilidade e/ou risco social.

Contudo, no caso em análise, a legislação permite que tal re-
gra seja excepcionada em razão da urgente necessidade de continua-
ção dos serviços prestados por aquela entidade, cuja paralisação im-
plicaria em prejuízos significativos à população e à própria política de
assistência social do Município.

No presente caso, o Fundo Municipal de Saúde está cum-
prindo seu papel constitucional na conformidade da legislação perti-
nente, contendo as exigências mínimas previstas no presente TERMO
DE FOMENTO, com fundamento no artigo nº 4320/64, Decreto Mu-
nicipal nº 001/2015, Decreto municipal nº 001/2016 e Lei nº 13.019 de
31 de Julho de 2014 definindo diretrizes para a política de fomento,
de colaboração e cooperação.

Assim, com base no princípio da continuidade do serviço pú-
blico; considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela
referida Instituição; e alicerçada no permissivo legal para celebração
de parceira com a dispensa do chamamento público, JUSTIFICA-SE o
estabelecimento de parceria entre este Município e ASSOCIAÇÃO DE
PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS pelo prazo de
90 dias, nos termos do Plano de Trabalho apresentado e dispensando
o prévio chamamento público devido à excepcionalidade do serviço
prestado.

É a justificativa

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PUBLICAR POR OMISSÃO REFERENTE AO PERÍODO
DE 01/01/2017 À 31/03/2017

Id: 2032653

PORTARIA SMS N°. 021/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de
Mello Catalani Rosa, matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições
legais, venho por meio do presente, informar que em atendimento aos
despachos dos processos administrativos das instituições: APOE,
APAPE e Associação Irmãos da Solidariedade.

Resolve:

Apresentar a Comissão para Parecer Técnico, qual seja:

1º - APOE e APAPE
Elisa Mayerhofer Peralva - Assessora Chefe do Programa

de Saúde Mental - Mat. 34.024
Renata de Souza Barros Manhães - Coordenadora do CAPS - Mat.

19.633

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 26/05/2017 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
02 - Apresentação da Prestação de Contas Trimestral, do

Fundo Municipal de Assistência Social;
03 - Apresentação e Aprovação do Plano de Ação do Sis-

tema Único de Assistência Social (SUAS) 2017;
04 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Orçamento e Financiamento sobre o Demonstrativo Sintético Anual da
Execução Físico Financeira do Cofinanciamento do Governo Federal
para o SUAS/2016;

05 - Apresentação dos componentes das Comissões do Con-
selho com os novos membros que foram encaminhados em substitui-
ção aos primeiros;

06 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Fiscalização sobre as Entidades Subvencionadas, com o aval da Co-
missão de Orçamento e Financiamento.

07 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Política sobre o Regimento Interno;

08 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 17 de Maio de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2032406

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0279/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Sélvia Codeço de Andrade, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0280/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Neuza de Lima Silva, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete
do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0281/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Luiz Gustavo Oliveira Carreira, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0282/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Jorge Luiz Fernandes, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete
do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0283/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rafael Alves de Oliveira, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de Co-
missão Permanente, da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, Símbolo CC-2, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0284/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Maria José Ribeiro da Silva, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0285/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Gina Machado de Souza, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Diretora de Relações Ins-
titucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-1, a partir de 03 de abril de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2032649

2º - Associação Irmão da Solidariedade
Leonardo Marques Pessanha - Coordenador do Programa

Municipal do DST/AIDS - Mat. 14.190
Alexandre Sereno - Farmacêutico - Mat. 27.118.

Campos dos Goytacazes, 18 de Maio de 2017

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Publicar por omissão 01/01/2017 à 31/03/2017.

Id: 2032654




